
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

体育館舞台の緞帳の修繕が無事に終 

りました。ご予定していただいていた学 

習発表会が延期となり、保護者の皆様に 

は大変ご迷惑をおかけしました。また体 

育館を使用されている地域のみなさまに 

も、大変ご不便をおかけしました。修繕 

が完了しましたので報告させていただき 

ます。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

衣笠だより
京都市立衣笠小学校 

校長  畑 武巳 

（℡ ４６２－００３４） 

令和８年 １月 ７日 

１月号 
 

学校教育目標 

「人を大切にし、主体的に学ぶ子ども」の育成 

いよいよ新しい年のスタートです。冬休みは、子どもたちが元気に過ごせたでしょうか？ 

学校にも、笑顔いっぱいの子どもたちが戻ってきてくれることを楽しみにしています。今年

も「みんなで楽しく学び、成長する一年」にしていきたいと思います。 

本校の教育目標である「人を大切にし、主体的に学ぶ子どもの育成」をめざし、子ども

たち一人ひとりが自分らしく輝けるよう、教職員一同力を合わせて取り組んでまいります。

保護者の皆様、地域の皆様には、引き続き温かいご協力をお願い申し上げます。        

本年もどうぞよろしくお願いいたします。 

 

生活点検の取組（生活リズムを取り戻そう！） 

８日（木）から１週間、生活点検週間として、早寝早起きや食事のことな

どをふり返る機会をつくります。年末年始にはお出かけする機会も増え、寝

る時刻が遅くなるなど、生活のリズムが崩れがちだったことと思います。８

日からの１週間で自分の生活リズムを点検し、健康によい生活のリズムを

つくれるようにしてほしいと思います。 

 

学校評価アンケートのお願い 
 

１月７日（水）に後期の「学校評価ア

ンケート」へのご協力をお願いするプリ

ントを配布しております。今回もＷｅｂ

上での回答になりますので、記載されて

いるＱＲコードを読み取っていただき、

アンケートにお答えいただければと思い

ます。お忙しい中ですが、ご協力よろし

くお願いいたします。 

 

 

２０２６年『午（うま）年』 

今年は午（うま）年です。                          

午は十二支の七番目で、力強さやスピードを象徴する動物です。

昔から「馬は人を運び、幸せを運ぶ」と言われ、活力や前進の意味

を持っています。 

干支の由来について                           

干支は、古代中国で暦や方角を表すために使われた「十干」と「十二
支」を組み合わせたものです。十二支は、子（ね）・丑（うし）・寅
（とら）・卯（う）・辰（たつ）・巳（み）・午（うま）・未（ひつ
じ）・申（さる）・酉（とり）・戌（いぬ）・亥（い）の 12 種類で、
もともとは方角や時刻を示す記号でしたが、後に動物が当てはめられ、
親しみやすくなりました。午は「南の方角」や「昼の 12 時」を表し、
太陽が最も高く昇る時間帯を意味します。そのため、午年は「エネルギ
ー」「行動力」「挑戦」の象徴とされています。 

笑顔と活力で駆け抜ける一年になることを願っています。 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

日 曜日 主　な　行　事

1 木 元日   　　学校閉鎖日

2 金 学校閉鎖日

3 土 学校閉鎖日

4 日

5 月 冬季休業日

6 火 冬季休業日

7 水
3学期始業式①　　給食開始

全校４時間授業　完全下校

8 木
生活点検（～1４日）

通常授業開始　　完全下校

9 金

10 土

11 日

12 月 成人の日

13 火 　　　　　　　　　　　　　銀振①

14 水
身体計測　５・６年・わかば

ランランウイーク

15 木
身体計測　３・４年

ランランウイーク　　完全下校

16 金
身体計測　１・２年

ランランウイーク

17 土

18 日

19 月
ぽぽんたさん読聞かせ（低）

委員会⑥　合同作品作り（育）

20 火
ロングタイム昼休み

SC

21 水 ３年社会見学（府警本部）終日

22 木 特別校時  完全下校

23 金 全校５時間授業

24 土

25 日

26 月
給食週間（～３０日）

クラブ⑥見学（３年）　　　　銀振②

27 火 　　　　　　　　　　　　　　　　　　ＳＣ

28 水
６年科学センター学習（午前）

29 木
衣中ブロック育成交流会（午前）わかば

　　　　　　　　　　　　　　　　完全下校

30 金
６年演劇鑑賞教室（午前）

３年和菓子作り体験（午前）

31 土

プ
レ
・
ジ
ョ
イ
ン
ト
プ
ロ
グ
ラ
ム
確
認
テ
ス
ト
実
施
期
間

１月行事予定

 

ジョイントプログラム・プレジョイントプログラム実施 

４年生はプレジョイントプログラム、５・６年生はジョイントプログラムを行います。京都市

では、自学自習の機会を保障することを目的としたジョイントプログラムを実施しています。子

どもたちが自分の学習の成果を確認することで、自分で学習計画を立て、確認テストを受けるこ

のシステムを活用し、主体的に学ぶ子に育ってほしいと思います。ご家庭でもこのシステムをご

理解いただき、ご活用ください。 

 

 

 

 

 

２月６日（金）午後２時より、衣笠小学校にて「半日入学・入学説明会」を実施いたします。子

ども達は１年生教室にて折り紙やお絵かきなどの活動を体験します。保護者の方はクラブハウスに

て入学説明会を行います。どちらも約１時間程度の内容になりますのでよろしくお願いいたしま

す。また半日入学・入学説明会終了後はランチルームにて学用品販売となりますので、必要な学用

品の購入をお願いいたします。詳しくは就学時健康診断時にお渡ししました封筒の中の資料「半日

入学並びに入学説明会のご案内」をご覧ください。 

なお、私立・国立小学校・総合支援学校等に入学される方、令和８年４月３０日までに転出され

る方につきましては、入学変更の手続きが必要となります。就学通知書に記載されている指定学校

（京都市立衣笠小学校）で必ず入学変更の手続きをしていただきますようお願いいたします。 

京都市立衣笠小学校【℡０７５－４６２－００３４】 

 

  


